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Nejlepilm t takých

St JetooTos

Českého v soboto 29 dubna
1899 o násilnostech

Němců v Chetu

Míjíme první čásť řeči dra He
rolda která pojednávala o praž
ském školství a uveřejňujeme čásť

druhou v níž řečník protestuje
proti posledním násilnostem ně

meckým v Chebu Řeč zní ná
sledovně:

"Průběh událostí v poslední
době v této vlasti vede k tomu

abvcbom byli vůči Němcům tak

spravedliví jako oni k nám aby
chom s nimi nakládali tak jak oni

nakládají s námi!
To jest ta vyrovnací spravedl

nost a dokud naše veřejné mínění

se nepostaví na toto stanovisko

abychom stejnou spravedlnost od

pláceli stejnou spravedlností aby
chom stejnou nespravedlivostí od

pláceli stejné křivdy do té doby
nebude v této zemi žádného po

koje a žádného pořádku do té

doby budou stále se opakovati

stejné křivdy jakých jsme v těch

to dnech byli svědky v městě Che

bu — Obraz který nám tuto
Chebu poskytla naše politická

justiční administrace to není ji
evropský to jest asiatský skan

dál poněvadž v celé Evropě a me
zi vzdělanými národy nikde nena
leznete tolik zbabělosti takové ni

čemnosti takové depresse politi
ckých a justičních úřadů naprot
cházce zdivočelé jaká byla v Che
bu
" lo jest zDabelost Které Dy se

nedopustil ani ten nejposlednější
zbědovaný stát naproti svým pod
daným Když jest možno že

státní úřadníci sklesnou na tak
nízkou mrzkost a na tak lživé de
nunciantství a když jest možno
že se iim nic za to nestane —

když jest možno že úřadníci soud
ní odpírají co jest jasně v para
grafu čtvrtém Gautschových naří
zení obsaženo že totiž zástupce
strany má právo mluviti ve svém

jazyku (neb týž není podle všeho

právního pojmu u každého človř
ka vlastně nic jiného než stra
nou kterou zastupuje) když jest
možno aby se nakládalo s tímto

zástupcem advokátem dle zpráv
samých listů německých v přítem
nosti presidenta krajského soudu

způsobem takovým jak nejedná
ani čeledín jak nenakládá ani ša

fář se svým podomkem když jest
možno aby obbájcé který hájí u
soudu právo svého klienta ne-

mohl odcestovati aniž by se mu
něco stalo když jest možná aby
vzdory četnické assistenci byl nu

- cen aby aspoS pro postrach útoč
-- níkúm musil ukázati revolver

když jest možná že před očima
státních politických úřadů doktor
veškerých práv a c k důstojník
jakým jest dr Miřička byl držán
na strážnici ne snad násilně ale

proto že v celém Chebě státu
moc rakouská nemůže muži tomu

opatřiti ani bytu ani potraviny
když jest možná že koná se po
celou noc porada a že výsledkem
té porady není vyšetřování tohoto
velkého asiatského skandálu ný-

brž návrh státního zástupce aby
ohrožený tento obhájce a doktor
práv stíhán byl pro zločin veřej-
ného násilí když vše toto možné

jest pak velectění pánové ne
mám pro to jiných slov i mohu
říci jen vzpomínaje slov nebožtí-
ka Greutra:
Taková administrace nezasluhu-j- e

jiného slova nežli slova "Fuj!''
(V celé sněmovně: "Fuj! Fuj!
Hanba! Skandál!" Dlouhotrva
jící potlesk!)
Velectění pánové my dokázali

na tomto slavném sněmu že se
dovedeme mírnili a já — tak as-po- 8

naše obyvatelstvo praví —

jsem velice mírný a opatrný člo-

věk A já také tomu lidu v Che-

bu který ohrožoval anebo pokři-
koval na české strany které se
tam dovolávaly pomoci soudní já
tomu lidu velectění pánové ne-

přičítám žádné viny My víme
co jest psychologie davu víme
že když se massa jednou již roz-

vášní — způsobem křivým a ne-

pravým — že se nemůže již udrže-

li Těm lidem tedy nepřičítám

viny na ty také nevolám a nikdy
volatí nebudu přísnost zákona

Ale tý kteří jménem zákona kteří

jménem císaře a krále vykonávali

mají justicí kteří však na místě

toho provokují takovýmito výstu-

py skandalosními — tyto lidi mu-

sím zde veřejně před zástupci vlá

má-- li nadále býti možno v tomto
státě aby na jedné straně chráně-

ny byly národní německé menšiny
až do těch posledních konsekven- -

cí ba že i každé příkřejší oslovení
německého příslušníka v Praze
na Příkopě vykládá se a stíhá se

jako zločin veřejného násilí nebo

bezprostředně nebezpečného vy
hrožování poněvadž prý se může
z toho něco státi — a na druhé
straně pak aby Čech který pod
ochranou té vždy slepě tenkráte
ale naprosto slepé justice uchylu-

je se k soudu aby dovolal se prá-

va nebyl jist ani už svým životem
a svobodou

Karakteristický moment jest
ten a mám opět jen německé no-

viny po ruce že purkmistr města
Chebu upokojil krvežíznivost lidu
chebského tím že jim dal ujiště-
ní že dr Miřička zůstane na rad-

nici Pak teprve se všechno upo-

kojilo a mohli jsme pak druhého
dne dle "Prager Tagblattu ' čisti:

Teprve na opětné ujištění purk
mistra že dr Miřička neodjede
nýbrž že přes noc zůstane na rad-

nici a když také povoz již odjel
sestoupily se zástupy v průvod a

táhly zpívajíce Bismarkovu píseň
Wacht am Rhein" a jiné nacio--

nální písně přes tržiště k pomníku
císaře Josefa II kdež jadrná

řeč davy k nadšenému

provolávání "Heil" podnítila"
Pánové zde jest soudce který

dráždí strany nepřipouštěním je-

jich jazyka zde zbabělí političtí
úřadníci kteří nedovedou poskyt
nouti Cechu ochrany a konec
konců velectění pánové když ten
Cech jest konečně na strážnici za
vřen jsou všichni uspokojeni a
celém Chebu zavzní mocným cho
rálem píseB Bismarkova "Wacht
am Rhein'' tyto typické písně ra
kouskébo patriotismu i divím se

jen ze jsem nečetl také ještě že

pan president krajského soudu
okresní hejtman a pan radní se

kretář nezpívali s nimi Bylo by
to aspoň upřímné

v takovém onamžiku když se
taková "ochrana ' prokazuje na
šemu lidu v takovém okamžik
žádá se stále bychom kde máme

my většinu ničeho jiného neměli
na zřeteli než poskytování té nej
krajnější a nejobsáhlejší národu

ochrany našim německým kraja
nům

My po čas tohoto zasedání dali

jsme v této příčině tolik umírně
nosti na jevo že to každý uznati
musí — my jsme se zdržovali

hořlavých látek vnésti do tohoto
slavného sněmu ačkoliv stesky
na pronásledování a potlačování
našich menšin stále se množí či

nili jsme to — řeknu to upřímně
— z toho hlubokého přesvědčení a

práni aby průběh tohoto zasedá
ní za nepřítomnosti Němců vyzněl
plodnými klidnými positivním
výsledky Avšak slyšíme že
vláda si toho přeje a že i vládní

orgány si toho přejí' i lituji že tu
není pan místodržitel přítomen
esth on si toho přeje jest jeho
mravní povinností aby učinil ta
kovému jednání jaké v Chebu se
běhlo přítrž Ale nejen to: já
pravím z místa tohoto že pro zá- -

ežitost chebskou neuspokojíme se
snad nějakou všeobecnou odpově
dí ohledně benevolence k českým
menšinám a že Jeho Exc p mí
stodržitel chce-l- i v tomto králov
ství zůstati místodržitelem musí
zrovna tak jako se respektují prá
va národních menšin německých
dle stejné a rovné povinnosti re

spektovati národní práva a poža
dávky většiny české

To žádáme na tom trváme tc
ho budeme hleděli dosáhnouti i

jcayz to nepůjde po aoDrem my
si t na konec i vůči každému mí'

stodržiteli vynutíme'

Milný lutuet Wild Bose Wis
února W Dr Peter Fafarney Chi

eago III Ctěny pane! Bid bych
vám pověděl o mé vděčnosti k vám
eíto jsem se úplně pozdravil t téžké
nemoct kterou jwm byl v listopadu r
1896 postižen Měl jsem 21 návštěv od
místních llkařo ale bet úípěcbo Dr
— t Wild Bose přiiel ke mně třikrát
Dr — t Waatoma osmnáctkrát

Souhlasili ie trpím katarem a záně-

tem měcbýře Trpěl jsem brorné bo
lesti Na dobro imalomvslněn vida]
em se lékařů a počal aíívati vsfte

Dra Petra Hoboko Netrvalo to
dlouho ře začalo mi byt lépe a lepšeni
pokračovalo Měl jsem til bolem
noboo a údech oeoteklv ale velmi

bolely Vái lék je znamenitý Chci
vám pomoci prospět lidstvo Vieebeo
vliv moj bode ve prospěch vái a taje
no Hoboka vynaložen Vál npřímoý

Vilém J Hurth
Kdy! vie minulo se tdarem af (rej

te Dra Petra Hoboka ale naě eVkatl
af potomT Ka t tetce lidí radostí o
táaluháeb tohoto léka óosvěčill Pír
dává se lidem phmo od majitele Dra
PMra Faňrney-- e 11 -1-14 8 Hovm
Ave CUess IlL

Pile Jan Janák

I

V minulém čísle Pokroku uve-

řejněna byla krátká úvaha o životě

společenském porovnávající život

společenský zdejší a onen ve staré
vlasti naší Jelikož jsem také

jedním z těch přistěhovalých pa
vouků jak nazval p pisatel oné

úvahy ty jimž se nechce na ráz

zdejší společenský život a zábavy
zalíbiti dovolím si též podati svůj
náhled o tomto doufaje že pod a
ří se mi usvědčiti mnohé Že není
ten výraz nespokojenosti žádným
hanobením poměrů této země
zároveň též vyvrátiti názor že by

společenský mrav ve staré vlasti
stál na nižším stupni nežli zdejší
jak z oné úvahy vysvítá
Jest pravdou že "život nás

Čechů v této zemi jest rozdílný
od českého ve staré vlasti" avšak

jaké jsou v tom rozdíly o tom si

promluvíme
Ze krajan který sem přijel ze

staré vlasti nevychvaluje hned

zdejší poměry jest též pravdou
ale tomu se přec nelze diviti ne
boť jest mnoho těch krajanů kte
ří sem přijedou aby se zde usa
dili velmi často zklamáno vzhle-

dem k jich nadějím jež v tuto

zemi kladli Nemažeme přece
očekávati vychvalování zdejších

poměrů od takového přistěhoval
ce který vynaložil celý svůj ma-

jetek na cestu do této vlasti a zde

pak nedostává se mu příležitosti
při nejlepší jeho vůli aby dostal

práci kterou by své živobytí uhá-

jil a když jest mu tato jeho trapná
situace ještě ztrpčována opovrho-
váním od přispůsobených již
Amerikánů byť též i přistěhoval-
ců mnohdy i krajanů Není to
hanobení této země dle mého ná-

hledu jest to spíše stěžování si a
nemůže býti vykládáno ve zlé
uvážíme-l- i uvedené okolnosti

Kdo jest šťastnějším a nemusí
zde vésti tak tuhý boj o svou exi-

stenci po svém přistěhování se

sem ač myslím ba neobával bych
se tvrditi že takových šťastných
smrtelníků ani není mezi těmi
kteří přijeli aby si zde existenci

prací rukou svých zbudovali ten

pak zavadí i o zábavy společenské
a tyto se mu z pravidla nelíbí též
Proč? On si jižjzvykl na zábavy
jiné ryze české Při zdejší zába-
vě jest cizím neboť se pohlíží na

něj jako na člověka nějakého niž
šího řádu — jako na "zeleného"
a význam tohoto názvu není třeba
blíže označovat neboť nemyslím
že by se našlo mnoho takových

"usedlých" Amerikánů třeba
Čechoamerikánů kteří by se opo
vážili představit si pod názvem
"zeleBák' aneb ještě lépe "green
horn'' člověka sobě rovného
Seznal jsem několik případů

že lidé na kterých způsobilo
zamerikanisování pouze jen tako

vý převrat že dovedli se po ame-rikáns-

postavit k "báru"' kteří
ale přec dali i vzdělanému přistě
hovalci na jevo svou "převahu
Snad proto že on toto nedovedl!
Pak se divíme že takový zakroutí
hlavou nad těmito poměry?
Rozdílným je zdejší život český

od společenského života ve staré
vlasti rozhodně neboť kdyby ne

byl citil by se zde každý ten

čerstvý náš krajan jako doma
ale přijde na to v čem jest ten
rozdíl Mnozí jsou zvyklí považo
vat! seza jakousi dokonalejší větev
národa českého a osobovali si ná
sledkem toho vyšší stanovisko

společenské i vlastenecké avšak v

tom ohledu jest lépe přidržovati
se skromnosti neboť my Čecho--

amerikáné se nemůžeme považo
vat! za dokonaleiší národ Cetki
neboť se nezdokonalujem ve smy
slu národním ježto přijímáme
cizo národ ní mrav i zvyky a své
vlastní často dokonalejší než ty
cizí přijaté nepěstujem a zapo
mínáme My pracujem na naší
národoí roli dědičné sire ale v

jiném směru kterým stává se t té
české větve americké přechod z
češství k úplnému Amerikánství
Důkaz toho podává nám ono pře
kvapení nad zdejšími poměry
které každý čerstvý nadšený vla
stenec projeví zvláště přijde-l- i do
takové osady české kde reforma
na té naší roli dědičné již značně
pokročila
Vzdor tomuto překvapení musí

se takový vlastenec přispůsobiti
poměrům panujícím chce-l- i tuto
zem za svou novou vlasf přijmou-t- i

ač je mu to dosti trpkým
zvláště jsou-l-i mu jeho české zvy-

ky na kterých si co nadšený vla
stenec zakládal vystavovány od

krajanů jako zlehčující vlastnosti

Předplaťte si na Hospodáře
pouze f i ročně

Přítomně zabývá se veřejnost
jak ve starém tak i v novém světě
otázkou jaký výsledek bude míti

konference míru jež včera zaháje-
na byla v Haagu a k němuž pod-
nět zavdal ruský car Zmínili

jsme se v jednom z minulých čísel
o tom co možno očekávati od
zmíněné komise s velkým nákla-

dem na útraty poplatnictva toho
kterého státu svolanáa dnes chce-

me poukázati na osobu jež konfe

renci tu vyvolala
Ruský car ve své svrchované

moci může míti dobrou vůli v pro-
vedení své myšlénky aby evrop
ské vlády konečně ustaly v šíleném

zbrojení avšak nemá ten vliv aby
jej různí potentáti uposlechli On
může poručiti milionům svých

poddaných cokoliv a oni ho po
slechnou však nemůže žádati na
žádné cizí vládě aby na úkor

svůj zbavila se vojska jež chrání

trůny evropských vladařů ač toto
činí tak proti své vůli Návrh
Mikuláše cara ruského svědčí o

tom že jeho osobní city mohou

býti někdy šlechetné avšak v zá-

pětí míhá se nám před očima jeho
svrchovaná moc nad těmi miliony
duší kterým nechce poskytnouti
ani špetku svobody občanskédrže

je stále na uzdě jako nerozumná
stvoření že nejsou schopna svo
bodného žití se zaručenými občan

skými pravý Kdyby poskytl car

aspofi špetku svobody svému oby
vatelstvu věřilo by se spíše jeh
snahám odzbrojovacím kterým
nyní chce upoutati evropské náro

dy On ví že žádná vláda neroz

pustí své vojsko již k vůli své

bezpečnosti avšak on chce zakrý
ti před světem vlastní ozbrojován
Ruska Jeho mírumilovná snaha
nemůže býti upřímná poněvadž
neshody s Finskem' nechce urov

nati naopak ještě štve svými pří
kazy tamní lid proti sobě Co
sobě má mysliti soudný člověk
vladaři jenž vynucuje si neobme
zenou poslušnost milionů lidí ne

vynikaje ničím nad ostatní své

vrstevníky a dávaje si raditi ne

sčetnými pocblebníky jichž sobe
cké zájmy s ochotou podporuje na
úkor celého národa?

Tyto otázky tanou na mysl
každému kdo sleduje program
nastávající konference V době

kdy dochází denně zprávy o hro

zných utrpeních ruského lidu ná
sledkem hladu takže i tráva jest
mu pokrmem svolává vladař hla
dového lidu konferenci na odzbro

jeni vojska Komu padnou za
obtíž ty miliony zdravých vojínů
když vláda přestane je živit? Č

mají mříti hladem nemajíce pro
středků k uhájení holého živého?

Jest sice pravda že nepomýšlí se

na úplné rozpuštění vojska nýbrž
na jeho omezení a částečné pro
puštění avšak i ti šťastní neb ne-

šťastní kteří odhodí vojenský
oblek nenajdou--li zaměstnání
budou mříti hladem jako jejich
otcové matky i sestry Ruský car

tedy chce rozmnožit! počet hlado
vících svých poddaných a přáním
jeho mají trpěti miliony zdravých
lidí kteří v evropských armádách

jí komisní chléb

Však připusťme že všichni ti
kteří vůlí cara svléknou se sebe

vojenský kabát obdrží tu a tam
zaměstnání Komu tím ublíží?

Zajisté že jen dělníkům jichž
nyní již jest všude nadbytek
Kdyby to byl nepatrný počet osob
neměnilo by se na věci pranic
avšak kde takové ohromné množ

ství mužstva chce zaujmout! po
stavení v oboru práce tu možno
směle počítati na klesání mzdy na
celé čáře Továrníci ovšem proti
tomu nic nenamítali neboť kde

jest nadbytek pracovních sil tam
oni mají Žně avšak ti ubozí dělní
ci kteří s těží uhájí živobytí ti
odnesou konečně všecko

Mírumilovný ruský car Mikuláš
má nejmenší příčinu ku svolávání
konference-mír- poněvadž směr

politiky ruské výhradně nese se po
celé století za zdokonalováním

vojenské výzbroje a vojsko ruské

jest ze všech velmocí nejčetnějŠÍ
ovšem ale také nejhůřá placené
Ony to ví ostatně vlády zastoupené
na konferenci také a proto všechny
ty porady odbudou se nepochybně
pouze ze zdvořilosti ku mocnému

panovníku ruských mužíků na ú

traty poplatnictva evropských stá
tft bez toho již všemožnými daně
mi přetíženého

Jest důležitějším pro každého

upevnili zdraví své nežli zbalo
vání domova Hlavní zřetel k udr
žení zdraví bráti se má aby játra
byla v činnosti ndriána čími 2a- -

udek zároveň v stavu zdravém se

udržuje Dra Augusta Koenig a
Hamburské kapky jsou nejlepšfm

jarním lékem proti viem neduhům

neuralgii

utrpěni lákem Jest

Oil

v Čechách na Moravě a ve Slezsku
Vyvstává tudíž na obzoru nebez-

pečí obrovské stávky všeho textil-
ního dělnictva v zemích českých
Snad nebezpečí toto přiměje
brněnské fabrikanty k mírnosti a
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Po 30 let vyrábíme
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lihovaru Jest dobrá a
tak rozsáhlá Jako

suma a máme
na tisíce odběrateli t
každém státu Cnle
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kvartová lahve Hay-ner- 's
HJtY-NER-'1 sedm rok 6 sta-
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zpit a my vám vrátí-
me 1380 Kořalku ja-
ko taio Jinde nekou-
píte pod 1500

Žádnf jlnf lihovar
neprodává spotřebo-vatelb- m

plimoakdo
vám takto kořalky nabfzf nejsou vyrabltell
ní til pouze překupnici Naáe kořalky zaruču- -

jeaonra Hayner ova uovesr
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vlastni

Leo Beirooli
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Zaváděni vody plynu a kanalizace pro-
vádí se levně a dobré tiStf

Státní Jednatelství pro Jedině osrěd£e
né ťleveiandské plrní pumpy

PRODÁM
12 čtrrtsekcí pozemků
v Stanton county Neb

8 mil Jihozápadní ed Stanton Neb

Powmky ty rozprodám v dlících 1W akra
I více ale praní lkupujících Nejsou písčité ve- -
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Stávka textil dčlnictva v Rrně

Zprávy z Brna došlé oznamují
z 2 května: Propukla zde stáv-

ka která je výsledkem dlouhé
ho jednání jež vedeno bylo mezi

továrníky a dělnictvem již od ně-

jaké doby Dě'nictvo textilní sta-

novilo své požadavky na nedávném
táboru svém v Dělnickém domě v

tom smyslu aby za jeho součin

nosti vypracován byl normální
plán pracovní aby zrušena byla
noční práce ze soboty na neděli v

přádelnách a konečně aby zaveden

byl desítihodinný pracovní den
V prvních dvou požadavcích továr
nici projevili ocnotu jakž takž s

dělníky se dorozumět ale o třetí
požadavek rohodinné pracovní do-

by jednání se zcela rozbilo Z po-

čátku brněnští továrníci zamítli

požadavky dělnictva naprosto Na

požadavky dělnictva textilního
přijaté táborem v Dělnickém domě

odpověděl spolek vlnařských to-

várníků záporně: Zkrátiti dobu

pracovní nelze prý jelikož soutěž
s továrnami v severních Čechách
a jinde jest velká Tovární řady
vypracovány byly továrníky spo-

lečně a jsou výhodný dělnictvu
nelze je tudíž libovolně měnili

Klid v noci ze soboty na neděli

by zaveden býti mohl ale za stejný
plat pětidenní Ústř živnostensky
inspektor dvorní rada Klein přijel
do Brna a jeho zakročením podaři-
lo se že továrníci v prvních dvou
odstavcích jevili ochotu vyhovět
dělnictvu Ale zavedení iohodinné
pracovní doby rozhodně se vzpíra-

jí Následkem toho v dělnictvu
textilním nastalo silné kvašení a

chuť odpovědět továrníkům —

stávkou — V pondělí v továrnách

nebylo pracováno pro oslavu i
máje dnes ráno pak práce opět
stojí komíny nedýmají: stávka
skutečně propukla Dnes ráno

půl 6 hodině konán byl v zahradě
Dělnického domu tábor dělnictva
textilního Sem místo do továrny
soustředilo se dnes ráno veškeré
dčlnictvo brněnských továren tex
tilních tkalci tkalcovky přadláci
a přadlaČky barvíři upravovači a

snovači počtem mnoha tisíc K

dělnictvu promluvil poslanec Hy
beš česky a Sorbet německy Vy
ložen byl dosavadní stav jednán

továrníky a přijata bylo jedno
myslně resoluce aby se ihned i

každé továrně zvláště vyjednávalo
o tom zdali již dnešním dnem za
vedena bude iobodinná pracovní
doba Bude-- h to odmítnuto má

býti zahájena ihned celodenní stáv
ka

Dělnický výbor ihned obejel
časně ráno všecky továrny a před-
ložil tam tento požadavek děl
nictva Továrníci provedení io
hodinné pracovní doby odmítli

Dělnický výbor vrátil se pak do
Dělnického domu kde čekajícímu
dělnictvu zprávu o tom podal
Následkem toho bylo usneseno že

do práce se nepůjde a že má býti
zahájena dočasná stávka Ko-

nečné rozhodnutí o stávce že bude
učiněno teprve až znám bude vý
sledek porady továrníků jež kona
la se odpoledne Dčlnictvo počtem
asi ioooo po celý den shromáŽ
děno v zahradě a v sálech Dělni
ckého domu vyčkávajíc jak bude

stávce rozhodnuto Všecky
brněnské továrny textilní stojí až
asi na čtyři Ve dvou z nich za
vedena byla rohodinná doba pra
covní už dříve (ku př u Wolmu-tha- )

dvě z nich pak prý dnes ku

požadavku dělnictva svolily —

Když odpoledne došla od tovární
ků zpráva že ve své poradě poža
davek tohodinné pracovní doby
odmítli usneslo se dčlnictvo Že

zahajuje dnešním dnem stávku de-

finitivně Počíná tedy dnes v Brně
velká všeobecná stávka dělnictva
textilního jaké tu již od r 1889
tedy od deseti let nebyla Stávku- -

jícího dělnictva textilního v Brně

jest celkem asi 12000
Kedohodnou-l- i se stávkující s

továrníky do soboty mi býti za

hájena akce za účelem solidárního
postupu vleho dělnictva textilního

dy před celým světem vzdělaným
obžalovat! z porušení povinnosti
Éřadní
— Pánovi ta není na místi vý-

mluva ie ten či onen ▼ tom neb

onom jen pochybil Zde nejde o

ciybu jednotlivé osobnosti (snad
tz lzt U ciyty cti strany) o

jeobdaáU se sávodn
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